СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

                                  КОРОМЫСЛОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

                    КУЗОВАТОВСКОГО  РАЙОНА   УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                              РЕШЕНИЕ

    27.06.2007                                                                                                         № 24/92
  «О  внесении    изменений  и

    дополнений  в Устав

    муниципального  образования

    Коромысловское  сельское  поселение

    Кузоватовского  района

    Ульяновской  области»

                   В  целях  приведения Устава  муниципального  образования  Коромысловское  сельское  поселение  Кузоватовского  района  Ульяновской  области  в  соответствие  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации  и Ульяновской  области, на  основании  ст.44 Федерального  закона  от  06.10.2003 № 131-ФЗ « Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,Совет  депутатов  муниципального  образования Коромысловское  сельское  поселение  Кузоватовского  района  Ульяновской  области  решил:

       1. Внести  в  Устав  муниципального  образования  Коромысловское  сельское  поселение Кузоватовского  района  Ульяновской  области   следующие  изменения  и  дополнения:

 1.1. Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«11) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;».

           1.2. Пункт 19 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«19) организация благоустройства и озеленения территории поселения, использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».

 1.3. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 32 следующего содержания:

«32) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;».

 1.4. Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 33 следующего содержания:

«33) создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка.».

 1.5. Пункт 16 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу.

 1.6. Пункт 29 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу.

           1.7. Часть 2 статьи 8 Устава признать утратившей силу.

 1.8. Дополнить Устав статьей 81 следующего содержания:

«Статья 81. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения

1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2) участие в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

3) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года;

6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения.

2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Ульяновской области, только за счет собственных доходов местного бюджета поселения (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Ульяновской области).».

1.9. В пункте 3 части 10 статьи 20 Устава слова «содержанию жилищного фонда,» исключить.

1.10. Статью 21 Устава изложить в следующей редакции:

  «Статья 21. Обращения граждан в органы местного самоуправления поселения

           1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления поселения.

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

       3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления поселения несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.11. Статью 28 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов поселения в случаях, указанных в части 2 настоящей статьи (кроме случаев отставки по собственному желанию и отзыва избирателями), осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством. Решение о прекращении полномочий депутата Совета депутатов поселения по основаниям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, за исключением пунктов 8, 9, оформляется правовым актом Совета депутатов поселения, в котором определяется день прекращения полномочий депутата.

Отставка по собственному желанию осуществляется путем подачи заявления. Заявление депутата о сложении полномочий подаётся в письменной форме в Совет депутатов поселения. Решение об удовлетворении данного заявления принимается на ближайшем заседании Совета депутатов поселения. Данное решение считается принятым, если за него проголосовало две трети от установленного числа депутатов Совета депутатов поселения. Полномочия депутата Совета депутатов поселения прекращаются с момента вступления в силу указанного решения. Заявление не может быть отозвано после принятия решения Советом депутатов поселения.

При отклонении Советом депутатов поселения заявления депутата о досрочном сложении полномочий он вправе сложить полномочия через две недели после рассмотрения заявления на заседании с письменным уведомлением об этом Совета депутатов поселения.

Информация о досрочном прекращении полномочий депутата подлежит обязательному официальному опубликованию.

В случае досрочного прекращения полномочий депутата Совета депутатов поселения в порядке, установленном действующим законодательством, назначаются и проводятся дополнительные выборы.».

1.12. Абзац 1 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Полномочия Главы поселения прекращаются досрочно в случае:».

1.13. Статью 32 Устава дополнить частью 2 следующего содержания:

«2. Досрочное прекращение полномочий Главы поселения в случаях, указанных в части 1 настоящей статьи (кроме случаев отставки по собственному желанию и отзыва жителями, избравшими его Главой поселения), осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.».

1.14. Статью 32 Устава дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Добровольное сложение Главой поселения своих полномочий может быть принято Советом депутатов поселения на основании письменного заявления Главы поселения. Заявление Главы поселения о сложении полномочий подается в письменной форме в Совет депутатов поселения, которое рассматривается на ближайшем его заседании.

В случае непринятия Советом депутатов поселения решения по данному вопросу Глава поселения вправе сложить свои полномочия по истечении двух недель после подачи заявления с письменным уведомлением об этом Совета депутатов поселения.

Решение Совета депутатов поселения о досрочном освобождении Главы поселения от занимаемой должности в связи с отставкой по собственному желанию принимается на заседании Совета депутатов поселения двумя третями от установленного числа депутатов Совета депутатов поселения.»
1.15. Дополнить часть 2 статьи 42 Устава абзацем следующего содержания:

«- имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.».

1.16. Пункт 17 части 3 статьи 42 Устава признать утратившим силу.
          2.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  после  государственной  регистрации   и вступает  в  силу  после  официального  опубликования, за  исключением  следующих  положений:
          пункт  33  части  1 статьи 8 Устава  вступает  в  силу  с  01.01.2008 ;

          пункт  3  части  1  статьи  81 Устава  вступает  в  силу  с 15.01.2008;

          пункт  4  части 1  статьи  81  Устава  вступает  в  силу  с  01.01.2008.
          Пункт 16  и  29 части  1  статьи  8 Устава  утрачивают  силу  с  01.01.2008.
        3. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  заместителя  председателя  Совета  депутатов  муниципального  образования Коромысловское   сельское  поселение  Белову Л.Г. и  комиссию  по  местному  самоуправлению, социальным  вопросам и  обращениям  граждан.

Глава муниципального  образования

Коромысловское  сельское  поселение
Кузоватовского  района

Ульяновской  области

                                                                                                    М.Я.Казанцев.